
Referat fra besøget på Børsen den 11. september 

Vi var 23 HCer der mødtes på rampen til Børsen den 11. september klokken 10.00. 

Her skulle vi den næste halvanden times tid opleve en af Danmarks ældste bygninger både udefra og 

indefra. Vi havde været heldige at få Jesper til at vise rundt og fortælle historien om denne unikke bygning 

som er under total udvendig renovering. 

Vi startede med at få lidt historie om bygningen som blev opført af Christian IV og stod færdig i 1624. Siden 

da har bygningen undergået en del forandringer og er løbende blevet restaureret og vedligeholdt af ejerne, 

der siden 1855 har været private.  

I dag ejes bygningen af Dansk Erhverv, som i samarbejde med en del fonde er i gang med at restaurere det 

udvendige af bygningen for et trecifret millionbeløb. Bygningen skal have nyt kobbertag, facadens mursten 

skal skiftes og restaurering af bygningens sandstensudsmykninger. Det verdensberømte dragespir kan holde 

mange år endnu og skal blot eftergås. Sagnet siger at fabeldyrene på dragespiret, vogter Børsen mod 

”fjendeslag og ildsvåde”. Indtil videre har det holdt stand mod både Svenskere og brand i de 

omkringliggende bygninger.  

At facaden er i så dårlig fatning, skyldes hovedsageligt en omfattende renovering i 1879-1883, hvor det 

originale murværk blev fjernet, og erstattet af maskinstrøgne teglskaller opmuret i cementmørtel. Det gav 

Børsen et alvorligt fugtproblem, fordi den naturlige fugt i muren ikke kan komme gennem det vandtætte 

murværk. Det trænger i stedet ud gennem sandstensudsmykningerne og ødelægger dem langsomt.  Det 

betyder at der skal opsættes 65.000 håndstrøgne teglsten fra et værk i Tyskland, der produceres i såkaldt 

renæssanceformat. Og at rigtig mange af sandstensfigurerne enten skal laves fra bunden eller repareres. 

Efter følgende gik vi indenfor hvor vi besøgte 

nogle af rigtig gamle værelse, blandt andet 

C.F. Tietgens kontor, hvor det ældste 

telefonstik i Danmark er bevaret på væggen. 

Vi sluttede af i den store Børssal som også er 

utrolig smuk. Her fik vi lidt mere at vide om 

bygningens historie og om anvendelsen af 

netop dette rum. Steen som er uddannet Børs 

Vekslere kunne supplere med historier fra den 

tid hvor han dagligt kom på Børsen.   


